Nos, rey sobredicho, çertificado por relaçion de nuestro recebidor et otrament que los
dichos inçensses de las dichas casas vendiendose por /33 las dichas treynta et quoatro libras,
treze sueldos et dos dineros de karlines blancos, que se venden por iusto precio et razonable,
deseando que la dicha nuestra villa d’Esteilla sea enfranquida et enoblescida lo mas que podra
a /34 causa de los dichos inçensses por (+ 1) de casas non se ayan a despoblar, antes por el
dicho enfranquimiento se aya de enobleçer et poblar, de nuestra çierta sçiencia et auctoridat
real por las causas et necçesidades sobredichas, vende-/35 mos a uos, los dichos Martin
Miguel, vuestra muger et dona Iohana los dichos veynte et siete sueldos et nueue dineros de
karlines blancos que auiamos de incens sobre las dichas casas que valen contando al precio
sobredicho treynta et quoatro libras, /36 treze sueldos et nueue dineros de la dicha moneda de
blancos, que suman contando XV dineros prietos por XII dineros blancos, quaranta tres libras
siete sueldos dos dineros et medio de karlines prietos moneda corrible en Nauarra, /37 los quo-
ales dineros reconocemos auer fecho recebir bien et complidament et contados et passados
del vuestro poder al poder de Nicholau de Plazencia, maestro cometido de nuestra cambra de
dineros, de que nos tenemos d’eillos por bien /38 pagado, renunçiando a la exepçion de dine-
ros non contados, non auidos, nin reçebidos et a toda exepçion de mal et de engaynno, los
quoales sobredichos censses vos vendemos entegrament assi como sobrescriptos, nombra-
dos et (+ 1) /39 -tados son de part de suso con sus drechos et pertenencias et con todos qua-
lesquiere drechos que nos y auemos, en tal manera que vos et vuestros herederos et
successores, ayades et posedezcades las sobredichas casas francas et quitas a perpetuo /40

de los dichos incensses et de toda otra carga de nos et de toda otra persona de los quoales
dichos incensses luego desde agora desapoderamos a nos et a nuestros successores real-
ment et de fecho et apoderamos a uos et a vuestros suçessores et /41herederos qui empues
vos seran enfranquiendo et quitando vos de aqueillos a perpetuo et a vuestros successores et
fazer vuestra propria volundat en vida et en muert como de vuestra propria cosa sen embargo
nin contradicho alguno de nos nin de /42 los reyes de Nauarra qui empues nos regnaran, et pro-
metemos vos como rey lealment a bona fe et nos obligamos que nos nin nuestros successores
embargo alguno non vos y pongamos, ante sy alguno otro li y ponia, /43 de fazer vos caillar,
quedar, tirar et redrar el embargo o mala voz que puesta o fecho vos seria et de emendar vos
los daynnos, messiones, menoscabos que por esta razon fariades et susterriades so /44 obliga-
cion de todos nuestros bienes et de nuestros sucçessores, et tenemos por bien et queremos
que esta vendiçion, enfranquimiento, quitamiento fechas por grant nesçesidat nuestra, por con-
plir las cosas sobredichas et porque la dicha /45 nuestra villa sea enfranquida et ennoblecida,
sea irreuocable et vala et tenga a perpetuo, assi como si fues fecha entre vn vezino et otro con
fermes et fiadores segunt fuero o por relaçion de nuestra Cort a las mas firme et salua part /46